
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE di OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE di OLBIA

DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL

N.  170          DEL  08/06/2017 

OGGETTO:  Approvazione Progetto di intervento per bambini con Disturbo Specifico 
dell'Apprendimento all'interno della Programmazione PLUS 2016

IL DIRETTORE

 PIERPAOLO PANI

(firma digitale apposta)

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di Olbia
Dal 08/06/2017 Al 23/06/2017

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

VISTA  la Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  137 del  29.12.2016 di  nomina del  Dott.  Pier 
Paolo Pani quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Olbia; 

VISTO  il  provvedimento  n.11  del  18.01.2017  avente  ad  oggetto  ”Attribuzione  delle  funzioni 
dirigenziali ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda Tutela per la Salute”; 
 
DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che alle attività programmatorie dell'Ufficio di Piano di Olbia partecipa la Dott.ssa Ida 
Flora  Manca,  in  qualità  di  Referente  di  questa  Area  Socio   Sanitaria  Locale  in  quanto 
Responsabile del Servizio di  Integrazione Socio-Sanitaria;

VISTA   la  Legge  quadro  del  08.11.2000  n.  328  recante  disposizioni  per  la  realizzazione  del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali;

VISTA la Legge Regionale del 23.12.2005 n. 23 recante disposizioni  sul  Sistema Integrato dei 
servizi alla persona e la contestuale abrogazione della L. R. del 25.01.1988 n.4;

CONSIDERATO   che  con  Determinazione  del  Direttore  ASSL  n°  84  del  11.04.2017   è  stato 
approvato  il  Piano  Locale  Unitario  dei  Servizi  (Plus)  per  il  triennio  2016-2017-2018  – 
Aggiornamento 2016, riferito all’ambito territoriale coincidente con il  Distretto Sanitario di Olbia;

PRESO  ATTO   che all’interno del PLUS – Aggiornamento 2016, i Comuni di Alà dei Sardi,  di 
Arzachena,  di Berchidda,  di Buddusò e di Santa Teresa di Gallura hanno deciso di  aderire al 
Progetto  di  intervento  per  bambini  con  disturbo  Specifico  dell’Apprendimento,  proposto  dal 
Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – SNPIA;

CONSIDERATO  pertanto che l’Ufficio di Piano di Olbia trasferirà alla ASSL Olbia la somma di 
Euro 122.025,55 finalizzata alla realizzazione di un Progetto di intervento per bambini con Disturbo 
Specifico  dell’Apprendimento  da  parte  del  Servizio  di  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 
dell’Adolescenza;

VALUTATO  il  Progetto  di  intervento  per  bambini  con  disturbo  Specifico  dell’Apprendimento, 
proposto dal  Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – SNPIA;

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE

di  approvare  l’allegato  Progetto  di  intervento  per  bambini  con  disturbo  Specifico 
dell’Apprendimento, proposto dal  Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – 
SNPIA.



                                                  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA
 Dott.ssa Ida Flora Manca

(firma digitale )

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI OLBIA

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

di  approvare  l’allegato  Progetto  di  intervento  per  bambini  con  disturbo  Specifico 
dell’Apprendimento,  che  sarà  realizzato  dal   Servizio  di  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 
dell’Adolescenza – SNPIA .

IL DIRETTORE DELLA ASSL DI OLBIA
Dott. Pier Paolo Pani

(firma digitale )



 

Progetto d'intervento per bambini con Disturbo Specifico 

dell’Apprendimento all’interno della Programmazione PLUS 2016-2018 -  

Comuni del Distretto di Olbia. 

 

Proposte operative dalla valutazione diagnostica all’Intervento abilitativo 

di supporto 

 

 

Premessa 

Il Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – SNPIA –  ha il compito istituzionale 

della prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione dei disturbi neurologici, neuropsicologici e 

psichiatrici in età evolutiva, e cioè dalla nascita fino al compimento dei 18 anni. In questo ambito si 

collocano i DSA o Disturbi Specifici di Apprendimento, sono disturbi del neurosviluppo che 

riguardano la capacità di leggere, scrivere e calcolare in modo corretto e fluente che si 

manifestano con l'inizio della scolarizzazione. 

La diagnosi DSA è propria quando in test standardizzati di lettura, scrittura e calcolo il livello 

prestazionale risulta essere almeno 2 Deviazioni Standard inferiori ai risultati prevedibili secondo 

l’età con competenze intellettive globali nella media ed adeguato ambiente culturale ed 

educativo.  

Tali disturbi sono sottesi da specifiche disfunzioni neuropsicologiche isolate o combinate quali:  

1. Dislessia Evolutiva (DE): difficoltà specifica di lettura di un bambino con normale iter 

scolastico che non sviluppa o sviluppa in maniera incompleta o con grandi difficoltà 

l’identificazione automatica della parola scritta. 

2. Disturbi di Apprendimento della Scrittura: sia legati a fattori linguistici - disortografia -  

che a fattori di esecuzione motoria – disgrafia. 



 2 

3. Disturbo di Comprensione del testo: difficoltà a comprendere in modo adeguato il 

significato del testo, sebbene si presentino competenze sufficienti nella lettura 

strumentale e un livello intellettivo nella norma. 

4. Discalculia sia nella processazione dei numeri, - riconoscimento dei simboli numerici, 

capacità di riproduzione grafica e organizzazione nello spazio - che nella disorganicità del 

sistema calcolo con l’inefficace uso di procedure nel eseguire operazioni matematiche o 

problem solving matematico. 

 

1 - SCOPO 

Le motivazioni che ci hanno portato a proporre questo Progetto sono:  

 L’elevato numero di richiesta di intervento al Servizio NPIA per minori con DSA e le 

difficoltà di gestione del carico riabilitativo conseguente. 

 la necessità di ottimizzare e coordinare gli interventi multiprofessionali di tutte le risorse 

disponibili e impiegabili, sia sanitarie che sociali. 

 l'impatto che tale disturbo, spesso ritenuto “minore” rispetto ad altre patologie dell’età 

evolutiva, comporta sulla qualità della vita del bambino e della sua famiglia. 

Il Progetto di Intervento vuole rispondere a questa richiesta proponendo attività di supporto che 

affiancando le normali attività didattiche, siano svolte nella realtà abitativa stessa del minore e  

messe in atto da educatori professionali opportunamente formati dal nostro Servizio. 

 

2 - OBIETTIVI 

 realizzare un percorso educativo personalizzato per minori diagnosticati DSA che consenta 

loro di svolgere attività di supporto nella loro realtà abitativa 

 ottimizzare ed adeguare le risorse umane e materiale impiegate nella gestione del minore 

DSA; 

 formare personale (educatori professionali) da applicare al Progetto di Intervento 



 3 

3 – APPLICABILITA’ 

Si applica a minori residenti nei comuni afferenti al Progetto in carico al Servizio NPIA o che 

comunque siano in possesso di Certificazione di DSA rilasciata da Struttura sanitaria pubblica e che 

rispondano ai seguenti requisiti: 

 carriera scolastica superiore alla 2° classe elementare;  

 Q.I. maggiore o uguale a 85 misurato con test standardizzati;  

 assenza di patologia neurologica e/o psichiatrica ( es. Psicosi o Deficit Neurosensoriali),  

 presenza dei criteri di inclusione  nei DSA 

 

4 – OPERATORI COINVOLTI NEL PROGETTO 

 Personale del Servizio NPIA : 2 NPI,  4 TdL, 1 TNPEE 

 Educatori Professionali assunti da apposita selezione 

 

5 - COMUNI COINVOLTI 

A questo progetto partecipano 5 comuni del Distretto Sanitario di Olbia: 

 Alà dei Sardi, Berchidda, Buddusò, Arzachena, Santa Teresa di Gallura  

 

6 – FASI DEL PROCESSO 

Il Progetto si sviluppa in due distinte fasi: Fase Formativa e Fase Applicativa con monitoraggio 

 

Fase Formativa – Corso di Formazione  

Il Corso di Formazione prevede 4 sessioni / giornate 9-18, da svolgersi entro il mese di 

settembre . Nelle prime due sessioni, i Disturbi Specifici di Apprendimento saranno 

inquadrati dal punto di vista teorico, evolutivo, tecnico e sanitario; seguirà la parte pratica in 

cui verranno illustrati gli strumenti educativi utilizzati, le schede di monitoraggio, i criteri di 

selezione dei minori, le fasi di verifica del percorso. Saranno proposte numerose simulazioni 

e attraverso la suddivisione in piccoli gruppi, sarà dato ampio spazio ad attività di 

discussione/costruzione di progetti. 



 4 

L’accesso al è consentito agli educatori professionali risultanti da apposita procedura 

selettiva attivata dalla ASSL stessa. Alla parte teorica, compatibilmente alla disponibilità 

logistica, potranno partecipare come uditori esterni,  ulteriori operatori segnalati dai comuni 

stessi, allo scopo di estendere il più possibile l’efficacia del Progetto. 

 

Fase Applicativa  

Inserimento del minore con diagnosi di DSA.   

Per poter essere inserito nel progetto, il minore deve essere certificato DSA dal Servizio NPIA 

o da altra struttura pubblica -  in questo caso sarà necessario operare con la presa in carico 

del minore presso il Servizio NPIA stesso. 

Sui minori idonei al progetto sarà operata una selezione in base alla provenienza, alla 

disponibilità oraria per il comune di riferimento, alle caratteristiche del quadro deficitario 

degli apprendimenti. 

Ottenuto il consenso della famiglia, all’ inizio del progetto, che avrà una durata di mesi 8  - 

inizio entro il mese di ottobre 2017 ,  il Serv. NPIA concorderà con l’educatore un 

programma-progetto specifico per il minore. 

Le attività, effettuate in rapporto 1/1 o in piccoli gruppi (2 o 3 max - questa eventuale 

modulazione in gruppi sarà concordata e supervisionata dal Serv.NPIA) si svolgeranno presso 

i locali della scuola di appartenenza o locali messi a disposizione dal Comune di residenza, 

prevalentemente durante le ore pomeridiane. 

A metà progetto (verosimilmente nel periodo di gennaio) il Servizio NPIA attuerà un 

monitoraggio sull’andamento dei singoli progetti su risultati o difficoltà a conclusione del 

progetto una rivalutazione del minore, preceduta dall’invio di una scheda progetto 

compilata (illustrata durante il corso di formazione) definirà il risultato complessivo 

dell’intero Percorso 

 

7 -  Impiego fondi 

Fase Formativa - Corso di formazione 



 5 

Il Corso di formazione verrà effettuato da 7 operatori (2 NPI, 4 Logopedisti, 1 

Neuropsicomotricista).  

La spesa prevista per gli operatori coinvolti nell’attività di docenza, tutoraggio e 

monitoraggio ammonta a € 11.760.   

A ciò si aggiunge un’ulteriore spesa di € 3.500 per l’acquisto di materiale connesso alla parte 

pratica della formazione: tre pc con software specifico su cui sviluppare le attività pratiche di 

addestramento  

 

Fase Applicativa -  assunzione e gestione operatori professionali 

Riteniamo che la formula più adatta alla gestione del Progetto di intervento sia l’assunzione 

di educatori professionali con contratto a tempo determinato in regime di part-time 50% (18 

ore settimanali).  

Per la durata di 8 mesi – Ottobre – Maggio, per 18 ore settimanali, il costo previsto per 

operatore sarebbe di 11.000 €.  

 Totale  Formazione Personale N° educatori  Ore settimanali 
equivalenti 

Ala dei Sardi 10.000,00 1.250,56 8.749,44 0,80 14,32 

Arzachena 64.754,47 8.097,92 56.656,55 5,15 92,71 

Berchidda 8.871,86 1.109,48 7.762,38 0,71 12,7 

Buddusò 27.729,57 3.467,74 24.261,83 2,21 39,7 

S.Teresa 10.669,65 1.334,30 9.335,35 0,85 15,28 

TOTALE 122.025,55 15260,00 106.765,55 9,71 174,7 

 

Olbia, 26/05/2017 

La Responsabile della NPIA 

_________________________________________________ 

Dott.ssa Giovanna Maria Solinas 


